
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione  Schema  di  Convenzione  inerente  ai  rapporti  tra  la  Stazione  unica 

Appaltante(SUAM) ed  i  soggetti pubblici  tenuti ad avvalersi della SUAM, ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2 bis della L.R. n.12 del 14.05.2012.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 1 5  della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il Decreto del Direttore dell’ARS n.38 del 15/10/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione ARS per l’anno 2022.

DECRETA

1. di  approvare   e  sottoscrivere   lo  schema di   “Convenzione inerente  i  rapporti tra la Stazione 
Unica   Appaltante Marche (SUAM) ed i Soggetti pubblici tenuti ad avvalersi della SUAM (Ente    
Aderente), ai sensi per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2-bis, della L.R. n.12 del   14.05.2012”,   
di cui all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente decreto;

2. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dalla  presente  convenzione  troveranno  copertura  nel 
bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria;
 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

RIFERIMENTI NORMATIVI

 Art.4 della L. R. 17 luglio 1996, n. 26 “Riordino del servizio sanitario regionale”
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, artt. 37 e 113, comma 5;
 Legge n.56 del 07/04/2014, art. 1, comma 88;
 Legge n. 136 del 13/08/2010, art. 13 (Piano straordinario contro le mafie);
 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30.06.2011;
 Legge Regionale n.12 del 14/05/2012 ( Istituzione della Stazione Unica Appaltante della    

Regione Marche (SUAM) e s.m.i.);
 Delibera  della Giunta   Regionale  n.492   del  27  aprile  2020   ad  oggetto  “   Approvazione 

dello  schema  di  convenzione  inerente  l’attività  di  gestione  della  Stazione  Unica 
Appaltante  Marche  (SUAM)  per  l’affidamento  di  lavori  ed  opere  pubbliche  e 
l’acquisizione di beni e servizi da concludere rispettivamente con i soggetti tenuti o che 
hanno  facoltà  di  avvalersi  della SUAM,  ai  sensi  della  L.R.  n.12/2012,  nonché  con  gli 
Enti  interessati  alla  ricostruzione  post  sisma  2016,  ai  sensi  del  D.L.  n.  189/2016, 
revocando, per l’effetto, lo schema approvato con DGR n. 43 del 22/01/2019”

MOTIVAZIONE

Con  Legge  Regionale  n.  26  del  17/07/1996,  ad  oggetto  “Riordino  del  Servizio  Sanitario 
Regionale”,  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  Sanitaria,  quale  soggetto  di  diritto  pubblico 
dotato di autonomia amministrativa e contabile (art. 4, comma 2, L.R. 26/96 e ss.mm.ii.) .  
L'Agenzia  regionale  sanitaria  (ARS)  costituisce  strumento  operativo  per  la  gestione  delle    
funzioni  delle  strutture  della  Giunta  regionale  competenti  in  materia  di  sanità   e   di  politiche 
sociali  e  per il raccordo con gli enti del Servizio sanitario regionale, con particolare riferimento 
all'assistenza sanitaria  territoriale, all'assistenza ospedaliera, all'assistenza  farmaceutica, alla 
prevenzione  e  promozione  della  salute  nei  luoghi  di  vita  e  di  lavoro,  all'integrazione  socio 
sanitaria  e  alla  sanità  veterinaria.  Ha  attribuito  alla  stessa  l'esercizio,  nell'ambito  della 
programmazione regionale, delle funzioni di supporto alla programmazione in materia di sanità. 

L’ARS  può  stipulare,  nello  svolgimento  della  propria  autonomia  amministrativa,  protocolli 
d’intesa,  convenzioni/accordi  quadro  con  altri  Enti  pubblici  o  privati  per  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività istituzionale o di attività di supporto o comunque ad esse collegate e 
di interesse comune.
Considerato che  la  Legge n. 136 del 13 agosto 2010 -  “Piano straordinario contro  le mafie”, 
all’articolo  13,   ha  previsto   prevista  l’istituzione,  in  ambito  regionale,  di  una  o  più  Stazioni 
Uniche Appaltanti ai sensi dell’art. 33   del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, al fine di assicurare la 
trasparenza,  la  regolarità e  l’economicità    della gestione dei contratti pubblici e di prevenire  il 
rischio di infiltrazioni mafiosi, rinviando a   successivi Decreti il compito di individuare e definire 
le modalità di attuazione.
Con  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  giugno  2011  sono  stati 
determinati gli    enti, gli organismi e  le società che possono aderire alla SUA, disciplinando  le 
attività  e  i  servizi  svolti    dalle  stesse  e  definendo  gli  elementi  essenziali  che  devono  essere 
inseriti nelle Convenzioni da stipulare tra Ente Aderente e SUAM.
In  conformità  al  citato  Decreto  ed  in  attuazione  dell’articolo  13  della  Legge  n.136/2010,  la    



3

Regione Marche, con propria Legge del 14 maggio 2012, n. 12, ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante della Regione Marche, nel prosieguo SUAM.
In particolare, la Legge regionale n. 12/2012 disciplina:
all’articolo 4 i “Soggetti tenuti ad avvalersi della SUAM”, ovvero:

 per  la  realizzazione  di  lavori  pubblici  di  importo  superiore  a  150.000,00  euro  e  per 
l’acquisizione di beni e servizi sopra la soglia comunitaria:

a) le strutture organizzative della Giunta regionale;
b) l’Agenzia regionale sanitaria;
c) le società a totale partecipazione regionale;

 per  la  realizzazione  di  lavori  pubblici  di  importo  superiore  a  un milione  di  euro  e  per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria:

a) l’Agenzia regionale per la protezione ambientale delle Marche;
b) l’Agenzia per i servizi del settore agroalimentare delle Marche;
c) gli Enti gestori dei parchi naturali regionali;
d) ……………………………………;
e) gli Enti del Servizio sanitario regionale;
 comma 2 bis della legge Regionale n.12/2012, apposita convenzione per le seguenti gare d’
f) gli Enti dipendenti della Regione di cui alla Legge regionale 16.12.2005 n. 36 ed alla   Legge 
regionale 2.09.1996 n. 38.
all’articolo 5 gli “Adempimenti dei soggetti tenuti ad avvalersi della SUAM”, prevedendo:

 al comma 2, che i soggetti comunque tenuti ad avvalersi della SUAM, ad eccezione 
degli enti del Servizio sanitario regionale, versano alla SUAM, per ciascuna procedura 
contrattuale, una quota percentuale fino all’uno per cento sull’importo posto a base di 
gara per la copertura dei costi connessi all’attività delle medesima in base ai criteri e 
alle modalità stabiliti dalla Giunta Regionale;

  al comma 2 bis, si prevede che i rapporti tra la SUAM e i soggetti tenuti ad avvalersene    
sono disciplinati da apposita convenzione.

Con  successiva  delibera  di  Giunta  n.  492    del  27  aprile  2020 ,  la  Regione  ha  approvato  lo 
schema di convenzione di cui all’art.5 comma 2 bis della precitata legge regionale.

Nel merito, lo schema di convezione approvato afferisce a tutte le gare degli enti che rientrano 
nella previsione di cui all’art.4 della L.r. n. 12/2012.

Considerato  che  il  Dirigente  del  Servizio  Prevenzione  veterinaria  e  sicurezza  alimentare  ha 
espresso l’esigenza di stipulare  con la SUAM, ai sensi de gli  art t .  4 e  5 comma  2  e bis della  L.r. 
n. 12/2012, una convenzione per le seguenti gare d’appalto:

 Affidamento  dei  Servizi  di  manutenzione  ordinaria,  correttiva  e  sviluppo  del  Sistema 
Informativo Veterinaria Alimenti SIVA-DATAFARM e del portale VeSA Marche;

 Affidamento del Servizio di custodia e cura dei cani dell’allevamento sede di focolaio di 
Brucella canis;

Pertanto, per quanto sopra esplicitato   si  rende necessario procedere all’approvazione e alla 
successiva sottoscrizione dello schema di convenzione con la SUAM di cui  all’allegato “A” del 
presente decreto.
Contestualmente  si  dà  atto  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  troveranno 



4

copertura nel bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria. 

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il  sottoscritto,  in  relazione al  presente provvedimento, dichiara, ai  sensi dell’art.  47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 54 del 03 agosto 2022
		contact.01
	2022-08-03T11:19:25+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		2022-08-03T12:53:26+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI




